
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGHĨA SƠN 

 

Số: 49/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Nghĩa Sơn, ngày 22 tháng 5 năm 2025 
                                                       

   

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện triển khai Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND ngày 

04/8/2022 của UBND tỉnh ( từ ngày 22/8/2022 đến 22/5/2025) trên địa bàn  

xã Nghĩa Sơn  

 

  Thực hiện công văn số 32/TTH ngày 16 tháng 5 năm 2025 về việc báo 

cáo kết quả thực hiện Quyết định số 29/2022/QĐ- UBND ngày 04/8/2022 của 

UBND tỉnh. UBND xã Nghĩa Sơn báo cáo kết quả như sau:  

1. Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định. 

Từ năm 2022 đến năm 2025 UBND xã nghĩa Sơn đã quán triệt quyết định 

số 29/2022/QĐ-UBND tỉnh Quảng Ngãi cho toàn thể cán bộ công chức tại cơ 

quan và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã nhân ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh 

tổ quốc hàng năm. 

Xây dựng Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND xã 

Nghĩa Sơn về việc tổ chức đối thoại về cải cách thủ tục hành chính năm 2024; 

Ban hành Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 27/8/2024 của UBND xã 

Nghĩa Sơn về việc tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với Nhân dân thôn 

2, năm 2024; 

Ban hành kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2025 về tổ 

chức đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với Nhân dân 02 thôn xã Nghĩa Sơn năm 

2025 

 Ngày 21/6/2024, UBND xã Nghĩa Sơn tổ chức đối thoại trực tiếp giữa 

Chủ tịch UBND xã với tổ chức và công dân về cải cách hành chính, giải quyết 

TTHC, tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức xã tại buổi đối thoại 

thôn 1, xã Nghĩa Sơn; tham dự đối thoại gồm có: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, 

Mặt trận Tổ quốc, các Hội đoàn thể chính trị - xã hội của xã; các ban ngành, 

công chức chuyên môn của xã; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác 

Mặt trận thôn và các hộ dân thôn 1 tham dự đối thoại.  

Ban hành Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 27/8/2024 của UBND xã 

Nghĩa Sơn về việc tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với Nhân dân thôn 

2, năm 2024; 

 2. Kết quả đối thoại 

  Năm 2022 xã không tổ chức đối thoại. 

Năm 2023 xã không tổ chức đối thoại. 

Năm 2024 xã tổ chức đối thoại nhân dân 02 thôn trên địa bàn xã. 
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Ngày 31/8/2024, UBND xã Nghĩa Sơn tổ chức đối thoại trực tiếp giữa 

Chủ tịch UBND xã với Nhân dân tại thôn 2; tham dự đối thoại gồm có: Đại diện 

lãnh đạo Đảng ủy, Mặt trận Tổ quốc, các Hội đoàn thể chính trị - xã hội của xã; 

Phó Chủ tịch UBND xã; các ban ngành, công chức chuyên môn của xã; Bí thư 

chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn thôn 2; Giám đốc HTX 

NN Nghĩa Sơn và các hộ dân thôn 2,… tham dự đối thoại. 

Ngày 21/6/2024, UBND xã Nghĩa Sơn tổ chức đối thoại trực tiếp giữa 

Chủ tịch UBND xã với tổ chức và công dân về cải cách hành chính, giải quyết 

TTHC, tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức xã tại buổi đối thoại 

thôn 1, xã Nghĩa Sơn; tham dự đối thoại gồm có: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, 

Mặt trận Tổ quốc, các Hội đoàn thể chính trị - xã hội của xã; các ban ngành, 

công chức chuyên môn của xã; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác 

Mặt trận thôn và các hộ dân thôn 1 tham dự đối thoại.  

  Tại buổi đối thoại thôn 1 có 05 ý kiến, kiến nghị phản ánh trực tiếp đến 

đồng chí Chủ tịch UBND xã liên quan đến các nội dung: Tổ chức tập huấn, 

hướng dẫn cho người dân cách sử dụng điện thoại thông minh khi thực hiện dịch 

vụ công trực tuyến; trình trạng lấn ranh giới đất đai; cấp Bằng tổ quốc ghi công; 

tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội, đặc biệt tình hình trộm cắp vặt vẫn còn 

xảy ra, trong đó: 

  + Đối với các vấn đề thuộc thẩm quyền giải quyết, trả lời của cấp trên: 

Không có. 

  + Đối với các vấn đề thuộc thẩm quyền giải quyết, trả lời của xã: 5/5 ý 

kiến. 

 Tại buổi đối thoại thôn 2  

Buổi đối thoại tiếp nhận 03 lượt ý kiến kiến nghị, phản ánh của tổ chức, 

công dân với 06 nội dung khác nhau, trong đó: 

  + Đối với các vấn đề thuộc thẩm quyền giải quyết, trả lời của cấp trên: 

Không có. 

  + Đối với các vấn đề thuộc thẩm quyền giải quyết, trả lời của xã: 6/6 ý 

kiến. 

  3. Kết quả thực hiện sau ý kiến đối thoại 

 a. Giao công chức Văn phòng - thống kê: tiếp tục rà soát lại cơ sở vật chất 

tại Bộ phận một cửa. Kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND xã để có hướng khắc 

phục nâng cao hiệu quả, chất lượng phục vụ Nhân dân. 

  Trả lời: Tháng 3 năm 2024, Bộ phận Một cửa UBND xã chính thức đi 

vào hoạt động sau khi bàn giao, thi công xong. Tuy nhiên, còn một số thiết bị 

chưa được bố trí (máy tính hướng dẫn cho tổ chức, công dân tiếp cận, khai thác 

thông tin, nộp hồ sơ trực tuyến trên dịch vụ công quốc gia). Đến nay, Bộ phận 

Một cửa xã đã được bố trí đầy đủ trang thiết bị phục vụ Nhân dân đến giao dịch 

thủ tục hành chính. 



3 

 

  b. Giao đồng chí Trưởng Công an xã: Thường trực Đề án 06 xã chủ trì, 

phối hợp với Mặt trận, các Hội đoàn thể, phân công các thành viên Tổ đề án 06 

xã hướng dẫn, tuyên truyền cho công dân biết cách thực hiện thông qua dịch vụ 

công trực tuyến VNeID. 

  Trả lời: UBND xã ban hành Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 24/7/2024, 

về tổ chức hướng dẫn cán bộ, công chức xã và thôn thực hiện đăng ký, sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 trên địa bàn xã. Nhằm đảm bảo cán bộ, 

công chức xã và Nhân dân 02 thôn được trang bị kiến thức thực hiện, đăng ký sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến; khai thác hệ thống thông tin một cửa của tỉnh, 

huyện, xã. 

  c. Giao công chức Văn hoá - xã hội: Hướng dẫn cho người dân về thủ tục 

hồ sơ cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công và nọp hồ sơ tại bộ phận Một cửa UBND 

xã. 

  Trả lời: 04/7/2024, công chức Văn hoá – xã hội tham mưu UBND xã mời 

01 đối tượng để hướng dẫn làm hồ sơ cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công. Đến nay 

hồ sơ đã thực hiện xong, được Chính phủ cấp lại bằng. 

  d. Giao công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Môi trường 

kiểm tra, điều chỉnh lại ranh giới thửa đất của các hộ có yêu cầu. 

  Trả lời: Ngày 26/7/2024, UBND xã đã chỉ đạo công chức Địa chính tiến 

hành kiểm tra, chỉnh lý lại ranh giới đất của các hộ theo yêu cầu. Kiến nghị của 

các hộ đã thực hiện xong. 

  e. Đường ra đồng Hố Nang xuống cấp, hư hỏng nặng, Nhân dân đi lại sản 

xuất khó khăn. Kính đề nghị UBND xã sớm khắc phục, sửa chữa để phục vụ 

Nhân dân đi lại sản xuất. 

  Trả lời: Đường ra đồng Hố Nang xuống cấp, hư hỏng nặng, Nhân dân đi 

lại sản xuất khó khăn đã có ý kiến trong các đợt tiếp xúc cử tri với Đại biểu 

HĐND xã, qua đó UBND xã đã ghi nhận và có văn bản đề nghị cấp trên quan 

tâm đầu tư kinh phí sửa chữa, khắc phục để phục vụ Nhân dân đi lại sản xuất. 

Hiện tại đang tiến hành khắc phục, sửa chữa.  

  f. Đề nghị UBND xã sớm chỉ đạo công tác khắc phục hệ thống điện thắp 

sáng đường quê tại Thôn 2, vì hiện nay theo quan sát, hệ thống đường dây điện 

ở một số đoạn không đảm bảo.  

  Trả lời: Hiện nay trục đường chính tại thôn 2 được lắp đặt điện đường 

thôn quê (do bà con Nhân dân thôn 2 tự đóng góp) hiện đang hoạt động tốt, còn 

lại các hệ thống điện trong ngỏ hẽm của thôn xuống cấp, UBND xã đã chỉ đạo 

thôn tiếp tục khắc phục. Sắp tới UBND xã tiếp tục kiến nghị UBND huyện đầu 

tư điện đường trục chính tại thôn 2. 

   g. Đề nghị UBND xã xem xét mở rộng đường đi sản xuất ra Đồng Lâm vì 

hiện nay đường đi nhỏ, hẹp khó khăn trong việc đi lại và sản xuất. 

 Trả lời: Việc mở rộng đường đi sẽ ảnh hưởng đến đất sản xuất của các hộ 

gia đình dọc theo đường đi; tổ chức họp Nhân dân có ruộng sản xuất tại Đồng 
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Lâm dọc theo đường đi để lấy ý kiến thực hiện theo Quy chế dân chủ, nếu Nhân 

dân thống nhất thì trưởng thôn tổng hợp hồ sơ báo cáo UBND xã phối hợp với 

HTX NN Nghĩa Sơn để triển khai thực hiện mở rộng đường đi phục vụ sản xuất. 

 h. Đề nghị UBND xã xem xét thực hiện chế độ chính sách BHYT cho hộ 

gia đình Nông - Lâm - Ngư nghiệp như thế nào mà hộ có hộ không? 

  Trả lời: Việc thực hiện chế độ chính sách BHYT cho hộ gia đình Nông - 

Lâm - Ngư nghiệp hằng năm UBND xã có thông báo công khai rộng rãi để 

Nhân dân đăng ký và làm hồ sơ nộp cho trưởng thôn, sau đó trưởng thôn tổng 

hợp, tổ chức họp dân để bình xét theo quy định và tổng hợp báo cáo UBND xã 

để báo cáo cho cấp trên xem xét cấp thẻ BHYT theo quy định. 

 g. Đề nghị UBND xã xem xét làm trạm bơm tại khu vực Hố Nang để hỗ 

trợ nước xuống phía trên cánh đồng Đồng Lâm (Gò Mì) vì thời gian qua thiếu 

nước sản xuất. 

  Trả lời: Hiện nay, công trình đập tràng Hố Nang đã thi công đã xong và 

đưa vào sử dụng, đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất. 

 Trên đây là Kết quả thực hiện triển khai Quyết định số 29/2022/QĐ-

UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh ( từ ngày 22/8/2022 đến 22/5/2025)  

trên địa bàn xã Nghĩa Sơn./.  
Nơi nhận:         
- Thanh tra huyện; 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- CT, các PCT UBND;  

- Lưu: VT.                                                                                                                                                                                         

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Phùng 

 
 

   

 

 

 

 
        

 

            

 


		2025-05-22T10:21:08+0700


		2025-05-22T10:22:18+0700




